
Nº 85, sexta-feira, 5 de maio de 2017 49ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017050500049

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2017 - UASG 153173

Número do Contrato: 69/2014.
Nº Processo: 23034015873201358.
PREGÃO SISPP Nº 3/2014. Contratante: FUNDO NACIONAL DE
DESENVOLVIMENTO-DA EDUCACAO. CNPJ Contratado:
37077716000105. Contratado : CITY SERVICE SEGURANCA LT-
DA -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais um período
de 12 meses e alteração contratual quantitativa, mediante a supressão
do contrato no percentual de 12,90% do valor global, nos termos do
art.65, I, "b", da Lei 8.666/93, e da Cláusula Décima Quarta do
instrumento contratual. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
29/04/2017 a 29/04/2018. Valor Total: R$2.580.418,28. Fonte:
250262980 - 2017NE800180. Data de Assinatura: 29/04/2017.

(SICON - 04/05/2017) 153173-15253-2017NE800137

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE

EDITAL DE 5, DE MAIO DE 2017
DIVULGAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO FINAL DOS

PROCESSOS SELETIVOS DO EDITAL 05/2016

O coordenador da Comissão de Seleção do Hospital de Clí-
nicas de Porto Alegre (HCPA) comunica a divulgação da Classi-
ficação Final dos Processos Seletivos para Profissional de Apoio I
(Processamento de Roupas); Profissional de Apoio II (Atendente de
Nutrição), Edital 05/2016, publicado na imprensa local e na Seção 3
do Diário Oficial da União do dia 30 de setembro de 2016, página
38.

A Classificação Final dos processos seletivos está publicada
na Internet (http://portalfaurgs.com.br/concursos) e nos murais loca-
lizados no saguão da entrada do ambulatório deste Hospital.

Porto Alegre, 5 de maio de 2017.
FRANCISCO JOSÉ VERISSIMO VERONESE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ACRE

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2016 - UASG 158156

Nº Processo: . O Presidente da Comissão de Licitação do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC (UASG:
158156) torna público o resultado final do RDC Eletrônico nº
01/2016, que tinha por objeto obra de Reforma e Adaptações do
Bloco E do Campus Rio_Branco do InstitutoFederal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, a fim de sediar a Incubadora de
Empreendimentos de Base Tecnológica e da Economia dos Setores
Populares e Tradicionais do Acre- INCUBAC, conforme Edital e
Anexos. Empresa vencedora: E G S CONSTRUCOES E COMER-
CIO LTDA - ME(CNPJ: 17.706.828/0001-62), Item 01. VALOR TO-
TAL DO FORNECEDOR: R$ 164.799,25. Valor Global Ata: R$
164.799,25. Demais informações no site www.comprasnet.gov.br e
w w w. i f a c . e d u . b r.

AMARILDO JESUS TELES CONTREIRAS

(SIDEC - 04/05/2017) 158156-26425-2017NE800010

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 47, DE 28 DE ABRIL DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pelo Decreto de 22 de abril de 2015,
publicado no D.O.U. de 23/04/2015, com base no §1°, inciso X do
Artigo 2° da Lei n° 8.745, de 9 de dezembro de 1993, CONVOCA
para manifestar interesse na contratação, através do comparecimento
na CCAP/IFAL, no prazo máximo de 03 (três) dias úteis, a contar da
data desta publicação, sob pena de ser considerado desistente, tendo
em vista o item 10.4.1 do Edital n° 105, publicado no D.O.U. de
29/12/2016, retificado no D.O.U. de 03/01/2017, o candidato apro-
vado no processo seletivo simplificado para o cargo de Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico SUBSTITUTO, homologado
através do Edital de 22 de fevereiro de 2017, D.O.U. de 23/02/2017,
seção 3, página 35.

C A N D I D ATO ÁREA CAMPUS DE
L O TA Ç Ã O

PRAZO DE
C O N T R ATO

ARIANA SALETE DE MO-
RAES

DESIGN MACEIÓ 01 ANO

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

CAMPUS ARAPIRACA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2017 - UASG 152805

Número do Contrato: 1/2013.
Nº Processo: 23041001161201796.
PREGÃO SISPP Nº 89/2011. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Con-
tratado: 40911117000141. Contratado : ATIVA SERVICOS GERAIS
EIRELI -.Objeto: Prorrogação da Vigência e a Repactuação do valor
do Contrato Nº 01/2013 Campus Arapiraca (Ativa Serviços Gerais).
Fundamento Legal: Lei 8666/93, art. 57, II . Vigência: 16/04/2017 a
16/04/2018. Valor Total: R$61.868,28. Fonte: 112000000 -
2017NE800009. Data de Assinatura: 12/04/2017.

(SICON - 04/05/2017) 158147-26402-2017NE800074

CAMPUS MARECHAL DEODORO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2017 - UASG 158380

Nº Processo: 23041006485201711 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material de papelaria. Total de Itens Licitados: 00238.
Edital: 05/05/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. En-
dereço: Rua Lorival Alfredo, 176 - Bairro Pueira Poeira - MA-
RECHAL DEODORO - AL ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158380-05-3-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 05/05/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 17/05/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

KARINE MIRANDA CASTRO
Pregoeira

(SIDEC - 04/05/2017) 158380-60402-2017NE800074

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

RETIFICAÇÃO

RETIFICAR a publicação do Extrato de Rescisão do Con-
trato nº 007/2016, de 23.04.2017, publicado no DOU de 04.05.2017,
Seção 3, página 52, conforme segue: onde se lê " Contrato nº
05/2017...", leia-se "Contrato nº 007/2016...", permanecendo inalte-
rados os demais termos.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 158142

Número do Contrato: 1/2016.
Nº Processo: 23443006832201782.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 2/2015. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 01832327000192. Contratado : DESTAK CONSTRU-
CAO CIVIL LTDA - EPP.Objeto: Acréscimo de serviço a Obra de
Construção do Campus Sena Madureira. Fundamento Legal: Art. 65,
parágrafo 1º, da Lei8666/93 e suas alterações posteriores. Valor Total:
R$463.070,52. Fonte: 112000000 - 2017NE800101. Data de Assi-
natura: 07/04/2017.

(SICON - 04/05/2017) 158142-26403-2017NE800011

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 2/2017 publicado no D.O.
de 02/05/2017 , Seção 3, Pág. 28. onde se lê: prorrogação por mais 12
(doze)meses. leia-se : prorrogação por mais 6 (seis) meses.

(SICON - 04/05/2017) 158142-26403-2017NE800011

CAMPUS MANAUS - CENTRO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 20/2017 - UASG 158445

Nº Processo: 23042000804201774 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços - SRP, para futuras aquisições de materiais e equi-
pamentos de som, áudio e vídeo, para atendimento de demandas do
laboratório do Curso de Tecnologia em Produção Publicitária. Total
de Itens Licitados: 00031. Edital: 05/05/2017 de 08h00 às 12h00 e de
14h00 às 17h59. Endereço: Av.sete de Setembro, 1975 - Bairro Cen-
tro Centro - MANAUS - AM ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158445-05-20-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 05/05/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 17/05/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: A licitação é exclusiva para ME/EPP

(SIDEC - 04/05/2017) 158445-26403-2017NE800011

PREGÃO Nº 22/2017 - UASG 158445

Nº Processo: 23042003220201670 . Objeto: Pregão Eletrônico - Sis-
tema de Registro de Preços - SRP, para futuras aquisições de livros
didáticos de livros didáticos para atualização do acervo da biblioteca
deste Instituto Federal do Amazonas - Campus Manaus Centro Total
de Itens Licitados: 00001. Edital: 05/05/2017 de 08h00 às 12h00 e de
14h00 às 17h59. Endereço: Av.sete de Setembro, 1975 - Bairro Cen-
tro Centro - MANAUS - AM ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158445-05-22-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 05/05/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 17/05/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

OSMAR RENATO RODRIGUES NETTO
Coordenador de Compras e Serviços

(SIDEC - 04/05/2017) 158445-26403-2017NE800011

CAMPUS MANAUS-DISTRITO INDUSTRIAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 158446

Contrato: 10/2015. Processo: 23043.001168/2016-15.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2015. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMA-
ZONAS. CNPJ Contratado: 18.928.346/0001-10. Contratado: R. S.
XAVIER - EPP. Objeto: Fica prorrogado o contrato primordial pelo
período de 17.10.2016 a 16.10.2017, ou seja, doze meses para a
continuidade dos serviços de manutenção dos equipamentos de re-
frigeração do Campus Manaus Distrito Industrial. Fundamento Legal:
Art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93. Vigência: 17/10/2016 até
16/10/2017. Data da Assinatura: 14/10/2016.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 158446

Contrato: 10/2015. Processo: 23043.001562/2016-45.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2015. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMA-
ZONAS. CNPJ Contratado: 18.928.346/0001-10. Contratado: R. S.
XAVIER - EPP. Objeto: O preço total estimado fica alterado nos
termos do contrato primordial no percentual de 8,78% (oito vírgula
setenta e oito por cento), considerando o exposto na parte preambular
do termo. Fundamento Legal: Art. 65, inciso II, alínea 'd' e §5º, da
Lei nº 8.666/93. Data da Assinatura: 19/01/2017.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 27/2017 - UASG 158145

Nº Processo: 23278000277201734 . Objeto: Contratação de Stand
para a participação do IFBA na Hospitalar Feira + Fórum 2017, de 16
a 19 de maio de 2017, em São Paulo. Valor máximo estimado R$
13.705,30 Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: É ine-
xigível a licitação quando houver inviabilidade de competição. De-
claração de Inexigibilidade em 18/04/2017. LUIZ GUSTAVO DA
CRUZ DUARTE. Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação.
Ratificação em 18/04/2017. RENATO DA ANUNCIACAO FILHO.
Reitor do Ifba. Valor Global: R$ 13.705,30. CNPJ CONTRATADA :
08.171.358/0001-99 INTERMODAL ORGANIZACAO DE EVEN-
TOS LTDA..

(SIDEC - 04/05/2017) 158145-00001-2017NE800093

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158145

Número do Contrato: 1/2017.
Nº Processo: 23278003440201711.
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2016. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ
Contratado: 14136614000100. Contratado : DINAMICUS EMPRE-
ENDIMENTOS LTDA - -EPP. Objeto: Primeiro termo aditivo de
prorrogação de vigência do contrato. Fundamento Legal: Art 57 §1º
Inc I Lei 8666/93 .Vigência: 02/07/2017 a 31/08/2017. Data de As-
sinatura: 20/04/2017.

(SICON - 04/05/2017) 158145-26427-2017NE800093

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 158145

Número do Contrato: 29/2016.
Nº Processo: 23278003445201743.
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2016. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ
Contratado: 14136614000100. Contratado : DINAMICUS EMPRE-
ENDIMENTOS LTDA - -EPP. Objeto: Primeiro termo aditivo de
prorrogação de vigência de contrato. Fundamento Legal: Art 57 §1º
Inc I Lei 8666/93 .Vigência: 22/06/2017 a 05/09/2017. Data de As-
sinatura: 02/05/2017.

(SICON - 04/05/2017) 158145-26427-2017NE800093


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-05-05T00:06:23-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




